Муниципальное образование Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии Советского района

от «19» марта 2024 года № 1
г. Советский

Председатель:
Буренков Евгений

Иванович Глава Советского района

Присутствовали:

Антонов Владимир

Владимирович

Антонов Владимир

Валентинович

Баканов Роман

Владимирович

Бревин Виктор

Владимирович

Г аджибабаева Евгения

Павловна

Дрягин Алексей

Валерьевич

Кругляк Ирина

Андреевна

И.о. начальника отдела общественной безопасности и

профилактики правонарушений администрации Советского

района

Главный врач автономного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа -  Югры «Советская

районная больница»

Врио начальника отдела по контролю за оборотом

наркотиков Отдела Министерства внутренних дел

Российской Федерации по Советскому району

И.о. начальника Управления образования администрации

Советского района

Консультант отдела общественной безопасности и

профилактики правонарушений администрации Советского

района

Начальник филиала по Советскому району Федерального

казённого учреждения «Уголовно-исполнительная

инспекция Управления Федеральной службы исполнения

наказаний» России по Ханты-Мансийскому автономному

округу -  Югре

Председатель Местного отделения Всероссийской

общественной организации «Молодая Гвардия Единой

России» Советского района

Михнева Оксана

Ивановна

Ноздрина Елена

Ивановна

Ласовская Алёна

Викторовна

И.о. директора бюджетного учреждения

профессионального образования Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры «Советский политехнический

колледж»

Начальник отдела по организации деятельности комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав

администрации Советского района

Начальник отдела по связям с общественностью и

населением администрации Советского района

Пачин Василий

Александрович

Собенников Евгений

Анатольевич

Страшко Наталья

Васильевна

Шафир Евгений

Рифхат- Эрнстович

Приглашённые:

Заместитель руководителя по поликлинической работе

бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного

округа -  Югры «Советская психоневрологическая

больница»

Начальник Отдела Министерства внутренних дел

Российской Федерации на территории Советского района

Заместитель главы Советского района по социальному

развитию, директор Департамента социального развития

Заведующий наркологическим отделением бюджетного

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры «Пионерская районная больница»

Андреева Александра

Г еннадьевна

Мякишева Ольга

Сергеевна

Врач психиатр-нарколог автономного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа -  Югры «Советская

районная больница»

Начальник отдела социальной защиты и обслуживания

Управления социальной защиты населения, опеки и

попечительства по г. Югорску и Советскому району

1. О наркоситуации на территории Советского района в 2023 году:

анализ уровня наркотизации населения, меры профилактики наркомании и

противодействия незаконному обороту наркотиков.

(Боканов Роман Владимирович, Пачин Василий Анатольевич)

Решили:

1.1. Отметить, что в Советском районе прослеживаются следующие

тенденции:

- уменьшение по числу лиц, зарегистрированных с диагнозом «наркомания»

на 18,9%, при перерасчете на 100 тыс. населения: 2022 год -  269,9 (126) и 2023 год

-219,0(102);

- снижение числа лиц, зарегистрированных с диагнозом «потребление

наркотических средств и психотропных веществ с вредными последствиями» на

18,9%, при перерасчете на 100 тыс. населения: 2022 год -  45,0 (21) и 2023 год -  36,5

(17);
стабилизация динамики по числу лиц, впервые в жизни

зарегистрированных с диагнозом «наркомания», при перерасчете на 100 тыс.

населения: 2022-2023 годы-  8,6 (4);

- наблюдается увеличение числа лиц, впервые в жизни зарегистрированных с

диагнозом «потребление наркотических средств и психотропных веществ с

вредными последствиями» с 0 случаев в 2022 году до 1 случая (2,1 на 100 тыс.

населения) в 2023 году;

- стабилизация динамики по числу отравлений наркотическими средствами и

психотропными веществами со смертельными исходами, при перерасчете на 100

тыс. населения: 2022-2023 годы -  4,3 (2).

1.2. Принять к сведению информацию о наркоситуации на Территории

Советского района в 2023 году.

1.3. Отделу общественной безопасности и профилактики правонарушений во

взаимодействии с общественными организациями провести публичные обсуждения

результатов мониторинга наркоситуации в Ханты-Мансийском автономном округе

-  Югре (Советском районе) за 2023 год и эффективности реализации мер по

профилактике наркомании, а также рассмотреть необходимость их корректировки,

разработки новых мер, в том числе для включения в муниципальные программы, в

целях улучшения показателей наркоситуации. Направить информацию о

проведенной работе в адрес Департамента региональной безопасности Ханты-

Мансийского автономного округа -  Югры.

Срок: до 20 апреля 2024 года.

1.4. Рекомендовать Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры «Советская психоневрологическая больница»

ежеквартально направлять в адрес председателя Антинаркотической комиссии

Советского района анализ уровня наркотизации населения Советского района.

Срок: до 05 апреля 2024 года. 05 июля 2024 года. 05 октября 2024 года. 10

января 2025 года.

2. О результатах проведения добровольного тестирования обучающихся

(студентов) общеобразовательных организаций, организаций

профессионального образования на территории Советского района с целью

профилактики немедицинского потребления наркотических средств и

психотропных веществ в 2023-2024 учебном году.

(Бревин Виктор Владимирович, Михнева Оксана Ивановна)

Решили:

2.1. Управлению образования администрации Советского района,

бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

«Советский политехнических колледж»:

2.1.1. Провести дополнительную разъяснительную работу среди

обучающихся (студентов) общеобразовательных организаций, организаций

профессионального образования Советского района и их законных представителей

о важности участия в добровольном тестировании, в том числе с целью

недопущения возникновения случаев немедицинского потребления наркотических

средств и психотропных веществ обучающимися.

2.1.2. Организовать проведение дополнительной профилактической работы

с обучающимися, отнесенными к «группе риска» по итогам добровольного

тестирования обучающихся (студентов) общеобразовательных организаций,

организаций профессионального образования на территории Советского района в

2023 году. Информацию о проведенной работе направить в адрес председателя

Антинаркотической комиссии Советского района.

Срок: до 25 мая 2024 года.

2.2. Отделу по связям с общественностью и населением администрации

Советского района совместно с Управлением образования и бюджетным

учреждением Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Советский

политехнический колледж» провести информационную кампанию по

информированию жителей Советского района о важности добровольного

тестирования обучающихся (студентов) общеобразовательных организаций и

организаций профессионального образования. О проведенной работе

проинформировать председателя Антинаркотической комиссии Советского района.

Срок: до 15 сентября 2024 года.

3. Об исполнении протокольных решений заседаний

Антинаркотической комиссии Советского района.

Об утверждении межведомственного плана мероприятий по

профилактике наркомании и популяризации здорового образа жизни среди

детей, подростков и жителей Советского района на 2024 год

(Гаджибабаева Евгения Павловна)

Решили:

3.1. Принять к исполнению План мероприятий по реализации Стратегии

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период

до 2030 года на территории Советского района (далее -  План) с учетом внесенных

предложений (приложение 1).

3.2. Исполнителям мероприятий Плана направить в адрес Председателя

Антинаркотической комиссии Советского района информацию о проведенной

работе в рамках реализации мероприятий Плана.

Срок: в срок до 30 января 2025 года.

3.3. Отделу МВД Российской Федерации по Советскому району цри

проведении информационной разъяснительной работы среди населения, в период

проведения первого этапа Общероссийской антинаркотической акции «Сообщи,

где торгуют смертью», информировать жителей Советского района о Едином

телефоне доверия Управления Министерства внутренних дел России по Ханты-

Мансийскому автономному округу -  Югре: 8 (3467) 398-300, телефоне дежурной

части Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Советскому

району: 8 (34675) 3-19-55, а также телефоне Отдела по контролю за оборотом

наркотиков Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по

Советскому району:8 (34675) 6-02-24, с пометкой в тексте «АНОНИМНОСТЬ
ГАРАНТИРУЕМ».

Срок: до 29 марта 2024 года.
3.4. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные

протоколами заседаний Комиссии:
- п. 1.4., п. 2.1., п. 3.2. протокола № 3 от 27.09.2023;
- п. 1.1.1.,п. 2.2. протокола № 2 от 28.06.2023;
- п. 1.3., п. 3.3. протокола № 4 от 14.12.2023.

Председатель Антинаркотической
комиссии Советского района ^ —  у  1 / *  '

(наименование должности председательствующего) /  (подпись)

Е.И. Буренков

(расшифровка подписи)

Заместитель председателя
Антинаркотической комиссии
Советского района
(наименование должности председательствующего) (подпись)

Н.В. Страшко

(расшифровка подписи)

Секретарь Антинаркотической
комиссии администрации
Советского района

^/(подпись)

Е.П. Г аджибабаева

(наименование должности секретаря) (расшифровка подписи)